8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 01.04.2020                                                                                             №  50
х. Коржевский

Об утверждении порядков формирования перечня налоговых расходов

и оценки налоговых расходов Коржевского сельского поселения

Славянского района

В целях реализации статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях оценки налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов Коржевского сельского поселения Славянского района согласно приложению к настоящему постановлению № 1.

2. Утвердить Порядок оценки налоговых расходов Коржевского сельского поселения Славянского района согласно приложению к настоящему постановлению № 2.

3. Общему отделу (Зеленцова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения Славянского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Коржевского сельского поселения

Славянского района                                                                    Л.Н.Трегубова
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Коржевского сельского поселения Славянского района

от 01.04.2020 № 50

Порядок

 формирования перечня налоговых расходов

Коржевского сельского поселения Славянского района

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки формирования перечня налоговых расходов установленных представительным органом Коржевского сельского поселения (далее - поселение).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«куратор налогового расхода» - орган исполнительной власти поселения, ответственный  за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы поселения и (или) целей социально-экономической политики поселения, не относящихся к муниципальным программам поселения;

«перечень налоговых расходов поселения» - документ, содержащий сведения о распределении налоговых расходов поселения в соответствии с целями муниципальных программ поселения и (или) целями социально-экономической политики поселения, не относящимися к муниципальным программам поселения, а также о кураторах налоговых расходов.

3. Проект перечня налоговых расходов на очередной финансовый год и плановый период (далее – перечень налоговых расходов)  поселения формируется финансовым органом поселения  согласно приложению к настоящему Порядку и направляется на согласование координаторам муниципальных программ, которыми предусмотрен налоговый расход и (или) главе администрации поселения в случае если налоговый расход не относится к муниципальным программам в срок до 25 апреля текущего года.

4. Органы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет предлагаемого распределения налоговых расходов в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально - экономической политики по налоговых расходам, не относящимися к муниципальным программам.

5. Согласованный  перечень налоговых расходов утверждается распоряжением главы администрации поселения в срок до 5 июля текущего года и размещается на официальном сайте  администрации  поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Перечень налоговых расходов на текущий финансовый год уточняется до 1 октября (в случае уточнения структурных элементов муниципальных программ) в рамках формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год.

Начальник финансового отдела

            Л.В.Демченко

 Приложение

к Порядку формирования перечня

налоговых расходов

Коржевского сельского поселения

Перечень

налоговых расходов Коржевского сельского поселения Славянского       района на очередной финансовый год и плановый период

	Наименование налогов по которым предоставляются льготы
	Нормативный правовой акт, устанавливающий налоговую льготу (налоговый расход) (дата и номер Решения)
	Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены льготы
	Целевая категория налогового расхода
	Наименование муниципальных программ
	Наименование целей социально-экономической политики не относящихся к муниципальным программам
	Наименование куратора налогового расхода

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района

от 01.04.2020 № 50

Порядок оценки налоговых расходов

Коржевского сельского поселения Славянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и критерии оценки осуществляемых (планируемых) налоговых расходов Коржевского сельского поселения (далее - Порядок).

1.2. Оценка налоговых расходов Коржевского сельского поселения (далее - поселение) осуществляется куратором налогового расхода поселения  в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением общих требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке  налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

1.3. Методика оценки налоговых расходов формируется Администрацией поселения и утверждается главой поселения.

1.4.
Оценка эффективности установленных налоговых расходов поселения проводится:

по осуществляемым социальным и техническим налоговым расходам - по данным за отчетный год;

по осуществляемым стимулирующим налоговым расходам - по данным за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные налоговые расходы действуют более 6 лет, - на день проведения оценки эффективности налогового расхода;

по планируемым социальным и техническим налоговым расходам - по данным на очередной финансовый год и плановый период либо на планируемый период действия налоговой льготы;

по планируемым стимулирующим налоговым расходам - по данным на прогнозный период, который определяется как период от года начала действия налоговых расходов до года окончания действия налоговых расходов,  но не более 5 лет.

1.5. Оценка объема предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период формируется кураторами налоговых расходов на основании налоговой, финансовой и статистической отчетности, а также иных видов официальной информации, включая данные налогоплательщиков, использующих льготы, или лиц, инициирующих их установление.

1.6. Информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов формируется в соответствии с Перечнем показателей для проведения оценки налоговых расходов поселения, предусмотренным в приложении к настоящему Порядку.

2. Оценка налоговых расходов и формирование предложений по сохранению (уточнению, отмене), установлению налоговых расходов поселения

2.1. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором налогового расхода (далее - Администрацией) поселения и включает:

- оценку объемов налоговых расходов;

- оценку эффективности налоговых расходов.

2.2. Оценка эффективности налоговых расходов включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов;

- оценку результативности налоговых расходов.

2.3. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется на основании методики оценки эффективности налоговых расходов, утвержденной

Администрацией с учетом Общих требований.

2.4. Администрация осуществляет оценку налогового расхода за год,

предшествующий отчетному и формирует:

- данные согласно  приложения к настоящему Порядку;

- пояснения, содержащие выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальных программ и (или) направлений (целей) социально-экономической политики поселения, о наличии или об отсутствии более результативных альтернативных механизмов их достижения;

- предложения по сохранению (уточнению, отмене), установлению (в случае

необходимости) налоговых расходов.

2.5. В предложения по уточнению и отмене налогового расхода включается информация:

- о причине предлагаемого уточнения, отмены налогового расхода,

установленной проведенной оценкой налоговых расходов;

- о целесообразности уточнения, отмены налогового расхода (в соответствии с

целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической

политики поселения);

- о количестве потенциальных получателей налогового расхода;

- о прогнозе сумм поступлений в бюджет муниципального образования в

результате уточнения, отмены налогового расхода.

2.6. Ежегодно Администрация поселения проводит оценку эффективности налоговых расходов в срок до 15 августа.

2.7. Результаты оценки эффективности налоговых расходов направляются Администрацией поселения  в министерство финансов Краснодарского края в в срок  установленный соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

2.8. Обобщенные Администрацией результаты рассмотрения оценки налоговых расходов поселения учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ поселения.

Начальник финансового отдела

            Л.В.Демченко

Приложение

к Порядку оценки налоговых расходов Коржевского сельского поселения Славянского района

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов

Коржевского сельского поселения Славянского района

	Предоставляемая информация
	Источник данных

	1 Нормативные характеристики налоговых расходов

	1
	2
	3

	1.
	Нормативные правовые акты поселения
	Администрация

	2.
	Условия предоставления налоговых льгот,

освобождений и иных преференций для

плательщиков налогов, установленные

нормативными правовыми актами поселения
	Администрация

	3.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	Администрация

	4.
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муниципального образования, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Администрация

	5.
	Даты начала действия предоставленного

нормативными правовыми актами поселения права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Администрация

	6.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных  нормативными правовыми актами поселения
	Администрация

	7.
	Дата прекращения действия налоговых льгот,

освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами поселения
	Администрация

	II. Целевые характеристики налоговых расходов

	8.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам

	Администрация

	9.
	Целевая категория налогового расхода
	Администрация

	10.
	Цели предоставления налоговых льгот,

освобождений и иных преференций для

плательщиков налогов, установленных

нормативными правовыми актами поселения
	Администрация

	11.
	Наименования налогов, по которым

предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	Администрация

	12.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных

преференций
	Администрация

	13.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой

предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Администрация

	14.
	Показатель (индикатор) достижения целей

муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики поселения в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Администрация

	III. Фискальные характеристики налогового расхода

	15.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами поселения за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс.рублей)
	ИФНС №11

	16.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс.рублей)
	Администрация

	17.
	Численность плательщиков налогов,

воспользовавшихся налоговой льготой,

освобождением и иной преференцией (единиц)
	ИФНС №11

	18.
	Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет поселения плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными

правовыми актами  поселения (тыс. рублей)
	ИФНС №11

	19.
	Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет поселения плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)
	ИФНС №11

	20.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	Администрация

	21.
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов)
	Администрация

Начальник финансового отдела

           Л.В.Демченко